

METALOWSKA

BIURA REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smolki 3. I p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować — Reklamacje odtwarzać
wolno od opłaty.

Telefony:
REDAKCJA:
21—18
ADMINISTRACJA:
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POPÓŁDNI
Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
DR. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do
domu 4.80 z dostawą 5.30. Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

Obóz rządowy i „front chłopski“.

Na ten temat rozpisuje się często prasa opozycyjna, szukając przyczyn niepowodzenia Kongresu krakowskiego. Opanuje stronnictwa zarzucając sobie teraz brak szczerości i chętność. Partie ludowe i robotnicze mają naturę szlachecką do obediencji. Wszak endecja, jako najbardziej zwarta i w swoim mniemaniu groźna oponentka nie tylko nie wzięła udziału w kongresie, ale ponadto przez krytykę przyczyniała się do osłabiania rezolucji krakowskich.

Pragnąc się od tego zarzutu oczyścić, wystąpił jeden z organów narodowych z artykułem, w którym wyraża wielkie rozczarowanie, jakie ten obóz czuje do t. zw. „frontu chłopskiego“. Front ten — zdaniem jego — nie tylko nie tworzy żadnej siły, ale owzem stał się nawet „narzędziem obozu sanacyjnego“, albowiem jeden z jego sojuszników: „Stronnictwo chłopskie“ po cichu popiera Rząd i „jest już dziś ekspozytury sanacji“. Ze t. zw. „frontu chłopskiego“ nie jest i nigdy nie był żadną siłą — w tem endecja ma rację, ale żeby Rząd na którymkolwiek z opozycyjnych stronnictw ludowych budował swoje rachuby — jest nieprawdą i to postaramy się wykazać.

Faktem jest, że od czasu przewrotu majowego nie było ze strony Rządu ani jednej próby pozyskania któregośkolwiek ze stronnictw ludowych dla swoich celów. Owszem były bardzo nawet liczne próby ale ze strony samych stronnictw ludowych, z których każde różnymi drogami starało się zofiarować „swoje wpływy na masę“ za stosunkowo niewielką cenę. Wystarczył bowiem tylko powołanie do Rządu względnie zapewnienie jakąś synekurę jednemu lub kilku ludziom z danego stronnictwa i cała „połoga“ tego stronnictwa byłaby do użytku Rządu. Obóz majowy nie mógł jednak żadnej z tych ofert przyjąć, ponieważ jego hasłem była walka z partyjniactwem a nie kompromisy. W tym celu właśnie powstał Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, a żeby na terenie parlamentarnym i wśród społeczeństwa nie trzeba było uciekać się o pomoc do partyjnych sztabów.

„Zresztą nawet nie było z kim pertraktować. Wszak sztab „Piasta“ był całkowicie skrompromitowany w corpe et in membris przez pakt lanckroński, przez sojusz z obozem mordercy pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej oraz szereg afer brzydkich, w jakie były wmiązani liderzy tego stronnictwa. Nie mógł także pertraktować ani z Wyzwolencami i ani ze Stronnictwem Chłopskiem, ponieważ partje te sły całkowicie po linii radykalizmu społecznego, a Rząd pomajowy — jak wiadomo — od samego początku stał i konsekwentnie te drogi polityczny uważa za szkodliwą i niebezpieczną dla Państwa.

Tem bardziej nie zależało Rządowi na rozbiciu t. zw. „frontu chłopskiego“, który — jak sama endecja przyznaje — nie jest żadną siłą a właściwie — ściśle mówiąc — nawet nie

Kategoryczny protest polski przeciwko przemówieniu min. Treviranusa.

Warszawa, 15 sierpnia. (PAT.) Po powrocie z Tallina Min. Zaleski odbył niezwłocznie z charge d'affaires niemieckim rozmowę, która stoi w związku z ostatnim przemówieniem min. Treviranusa. Min. Zaleski w sposób kategoryczny złożył w imieniu Rządu polskiego formalny protest przeciwko wystąpieniu, skierowanemu

przeciw integralności Państwa polskiego ze strony członka gabinetu niemieckiego. Minister wskazał, iż podobne wystąpienia uniemożliwiają wszelką pozytywną działalność w stosunkach między obu państwami, a co gorsza, wytworząjają nastroj, sprzeczny z zasadami pokojowej współpracy.

Głosy prasy niemieckiej o proteście.

Berlin, 15 sierpnia. (PAT.) „Berliner Tageblatt“ i „Vossische Ztg.“ w depeszach wylanych z Warszawy podają in extenso komunikat biura prasowego M. S. Z. Komentarz redakcji „Berl. Tagebl.“ brzmi w streszczeniu, jak następuje: Nie ulega wątpliwości, że odpowiedź Rządu niemieckiego na wystąpienie Polki nastąpi niebawem. Należy żałować, że ton polskiego ministra spraw zagr. jest tego rodzaju, że trzeba będzie się odeprzeć. Nie przyjmowanie do wiadomości przez

polskiego ministra interpretacji, jaka dał swemu przemówieniu min. Treviranus w rozmowie z redaktorem „Berliner Boersen Courier“ nie świadczy o przyjaznych chęciach Rządu polskiego. Powiedzenie min. Treviranusa o rewizji granic wschodnich Rzeczy nie jest intencją nową. Ostry ton min. Zaleskiego jest widocznie obliczony na to, żeby przewidywał próżnokonnie, oraz bardziej rozpowszechniającemu się w Europie o nietrwałości granic, przeprowadzonych w Wersalu.

Litwa nie weźmie udziału w warszawskiej konferencji rolniczej.

Kowno, 15 sierpnia. (PAT.) Rząd litewski przyśle na ręce posła litewskiego w Rządzie Dailide odpowiedź odmowną na zaproszenie Rządu polskiego wzięcia udziału w konferencji rolniczej w Warszawie.

Praga, 15 sierpnia. (PAT.) Według

informacji z kół politycznych rząd czechosłowacki powziął ostateczną decyzję wzięcia udziału w warszawskiej konferencji rolniczej i wysłował w tej sprawie oficjalną odpowiedź do Rządu polskiego.

Reforma służby wojskowej w Sowietach.

Moskwa, 15 sierpnia. (PAT.) Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem Kalina posiedzenie Prezydium Centralnego Komitetu Z. S. R. K. Na posiedzeniu tem uchwalono między innymi nowe prawo o obowiązkowej służbie wojskowej. Poza istniejącą służbę formą służby wojskowej, uchwalono ustawę, wprowadzającą odbywanie ćwiczeń wojskowych w przedsiębiorstwach przemysłowych. Ta ne-

wa forma odbywania służby wojskowej polegałaby na połączeniu ćwiczeń czysto wojskowych z obowiązkami pełnionymi w przedsiębiorstwach przemysłowych. Oficjalny komunikat podkreśla, że nowe prawo ma na celu stworzenie kadr instruktorów dla potrzeb przemysłu wojennego. Nowa ustawa przewidywa również, że studenci mają odbywać służbę wojskową, nie naruszając swoich studiów.

Śnieg w Paryżu.

(Telefoniczne od naszego korespondenta)
Warszawa, 16 sierpnia. Z Paryżu donoszą, że w mieście i okolicy spadł

śnieg. Temperatura znacznie się obniżyła.

Przed wyborami w Niemczech.

Berlin, 15 sierpnia. (PAT.) Mimo, że właściwa uliczna agitacja przedwyborcza jeszcze się nie rozpoczęła, elementy radykalne zaczęły już szpecić miasto napisami, a przedewszystkiem swastykami hitlerowskimi i gwiazdami siewickimi, które malowane są na rusztowaniach budujących się domów oraz mostów. Policja występuje energicznie przeciwko tego rodzaju metodom agitacyjnym. W związku z koniecznością zabezpieczenia spokoju na zebraniach przedwyborczych, oddziały policyjne są w stałym pogotowiu.

Cyklon w Neapolu.

Neapol, 15 sierpnia. (PAT.) W Neapolu i okolicach szalał cyklon. W mieście Pogoriele uległo zniszczeniu kilkanaście magazynów ze zbożem. Według ostatnich wiadomości 4 osoby poniosły śmierć, a około 60 jest rannych. Istnieje również przypuszczenie, że pod gruzami znajdują się jeszcze dalsze ofiary cyklonu. Obawiają się też powonanie o los statków znajdujących się na pełnym morzu, które jest silnie wzburzone.

Zaprzeczenie.

Warszawa, 15 sierpnia. (PAT.) Biuro prasowe poselstwa sowieckiego w Warszawie nadało nam następujący komunikat: W prasie polskiej pojawiła się wiadomość, że minister pełnomocny ZSSR, Antonow Owsienko ustępuje ze swego stanowiska. Biuro prasowe przedstawicieli ZSSR, stwierdza, że wiadomość ta w żadnej mierze nie odpowiada rzeczywistości. Posel Owsienko wyjechał przed kilku dniami na normalny urlop letni. Obowiązek charge d'affaires na czas urlopu pełni radca poselstwa Brozowski.

Katastrofa kolejowa.

Bukareszt, 15 sierpnia. (PAT.) Na stacji Seceleanu na linii Bukareszt-Constanza zderzył się dwa pociągi po spieszne, z których jeden zwał od strony Bukaresztu, a drugi stał na stacji. Przyczyną katastrofy były wadliwe nastawienie wagonów. Obie lokomotywy i kilka wagonów uległo znacznemu uszkodzeniu. Zabitych zostało 10 osób, w tym licznie maszyniści obu pociągów. Kilka osób zostało odniosło rany, w tem kilka bardzo ciężko.

istnieje. Prace bowiem specjalnej komisji obradującej od szeregu miesięcy nad problemem zjednoczenia trzech grup ludowych nie wydały dotychczas spodziewanego rezultatu. Ostatni projekt posła Putka, żeby stworzyć t. zw. „parlamentarny związek ludowców“, coś w rodzaju „Koła Polskiego“ w parlamencie austriackim ośmieszca tylko samą ideę zjednoczenia.

Według tej koncepcji wszystkie trzy stronnictwa „zachowują zupełną swobodę ruchów na terenie“ (czytaj prawo wzajemnego licytowania się na wiecach), cały zaś „front chłopski“ ma się jedynie przejawiać w Sejmie, który obecnie niema prawa głosu. Zresztą rozbicie mas chłopskiej na trzy stronnictwa istnieje właściwie tylko w sztabach i organach partyjnych, sama

zaś masa chłopska na dole jest jednolita a raczej obojgata.

Każdy chłop polski bez względu na chwilową przynależność do partyjny, czy też tradycje dzielnicowe myśli jednakowoimi kategoriami gospodarczymi. Jako rolnik patrzy on na Państwo jak na gospodarstwo, w którym powinna obowiązywać jedna wola, karność i uczciwość w pracy. Tem się też tłumaczy olbrzymie zaufanie do osoby Marszałka Piłsudskiego, w którym widzi surowego ale mądrego i sprawiedliwego gospodarza i to mu zupełnie wystarcza.

Jeżeli więc Rząd Marszałka znalazł i znajduje poddech w masach chłopskich bez pośrednictwa a nawet mimo gwałtownego protestu ze strony sztabów stronnictw ludowych, to ten-

bardziej nie miał potrzeby zabiegać o wpływy demagogów chłopskich. A już chyba najmniej zależy mu na Stronnictwie Chłopskiem, które tak pod względem programowym jak i osobowym jest przypadkowym zlepkiem secesjonistów z Piasta i Wyzwolenia.

Plotki zatem na ten temat rozpuszczane przez prasę endecją mają więcej inny cel na oku: sojusznicy opozycyjni chcą sprokować najbardziej naiwnego koła do ataku. Postępowanie zaś Rządu po kongresie krakowskim świadczy, że się ani ataku ani żadnego „frontu“ nie boi, co więcej nawet promokacyjnie rezolucje wszystkich opozycyjnych frontów w Krakowie nie zdolają go wyprowadzić z równowagi.

Centrum burzliwego strajku.

(Korespondencja własna „Gazety Włowskiej”)

Roubaix, w sierpniu 1930.

Najbardziej przemysłowym zakładem Francji nad granicą belgijską przeżywa od pewnego czasu ostrą kryzę ekonomiczną, wywołaną głównie rosnącą niemal z dnia na dzień drożyzną artykułów pierwszej potrzeby. Ceny samego tylko chleba wzrosły w ciągu kilku tygodni niecałą o 43 centymów na kilogram, czyli o 15 %.

Z drugiej strony wprowadzenie w życie z dniem 1 lipca ustawy o ubezpieczeniu społecznych nałożyło na producentów, jak i na klasę robotniczą nowe ciężary, co w rezultacie doprowadziło do wybuchu ostrego konfliktu w dwóch gałęziach przemysłu: w metalurgii i włókiennictwie. Ośrodkiem pierwszego jest Lille, drugiego Roubaix, Tourcoing i kilka mniejszych osad, położonych tuż nad granicą belgijską.

W organizacjach metalowców przez cały wpływ komunistów wśród włóknarzy dominuje kierunek radykalny, jednak nie komunistyczny. Sytuacja strajkowa jest niezmiernie ciężka z kilku względów. Organizacje robotnicze nie godzą się na ustawodawstwo społeczne w takiej formie, jak je uchwalil parlament. Żądają one, by wszelkie ciężary z tego tytułu ponosili producenci a nie postulat, nie przyjął przez związek producentów, stał się główną przyczyną wybuchu strajku metalowców, który objął z miejsca około 200 robotników.

Alle Lille nie jest w tem centrum przemysłowym punktem osobobnym i łączący się ściśle z ośrodkiem przynależy tekstylny Roubaix-Tourcoing-La Croix-Wasquehal z jednej strony, a z Armentieres i Hazebrouk z drugiej strony. W tej gałęzi przemysłu wprowadzenie w życie ustawy o ubezpieczeniu społecznych było tylko pośrednim powodem wybuchu strajku, wskutek obciążenia budżetu robotniczego nowymi wydatkami. W gruncie rzeczy bowiem rokowania o poprawie zarobków w tym przemyśle rozpoczęły się jeszcze na kilka tygodni przed wprowadzeniem w życie ustawy. Drugą ważną przyczyną wybuchu konfliktu są t. zw. „primes de fidelité”, polegające na udzielaniu procentowych premii robotnikom, którzy pracują dłużej okres czasu w jednym przedsiębiorstwie. Otóż robotnicy twierdzą, że jest to nowa metoda przywiązywania ich do warsztatów, pozbawiająca ich wolności wyboru pracodawcy. Jednym z postulatów strajkujących jest włączenie premii do stałego zarobku.

Ciekawym jest zjawisko, że strajk ten niemal daje się odczuwać we Francji, a więcej w sąsiedniej Belgii. Trzeba bowiem wiedzieć, że na 100.000 robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym Roubaix i Tourcoing, 40.000 przybywa co dnia z Belgii. Bez pomocy robotnika belgijskiego przemysł ten nie byłby nigdy doszedł do takiego rozrostu. Wszystko tu jest obliczone na sprawne dostawienie do pracy owych tysięcy Belgów. Na granicy między żądnię odzwrotną, ani celnej ani paszportowej. Dziśkają autobusów kursują stałe między granicą a fabrykami, nie licząc tramwajów i pociągów, będących w ustawicznym ruchu. Na tym odinku granicznym Francji panuje najczystszy ruch, gdyż praca odbywała się zwykłe na dnie zmiany. A ponieważ wielu Belgów z dalszych okolic zamieszkuje stałe w tym zakątku przemysłowym, ponieważ dalej wśród robotników jest również wielu obywateli innych państw, w tem około 3 tysiące Polaków, więc większość robotników, zatrudnionych w północnofrancuskim przemyśle włókienniczym stanowią cudzoziemcy.

Ogółem na 150.000 robotników, metalowców i włóknarzy tego okręgu strajkuje 75%. Władze administracyjne francuskie już na pierwszą wiadomość o groźącym konflikcie skonsy-

gnowały na miejscu znaczne siły policyjne piesze i konne, tak że okolica przedstawia formalny obóz. Siły te jednak, poza rozproszeniem kilku manifestacji, nie miały dotąd nic do czynienia. Natomiast po stronie belgijskiej przyszło do krwawych zaburzeń. Mianowicie bojówki organizacji robotniczych, nie chąc dopuścić do pracy towarzyszy belgijskich, a korzystając z obojętności władz policyjnych, ścigających do Brukseli na uroczystości stulecia niepodległości Belgii, napadły kilkakrotnie i obrzucili ka-

mieniami przewoźców robotników autobusy, kalecząc pasażerów. Słabe siły policyjne belgijskie, które usiłowaly się przeciwstawić aktowi gwałtu, zostały również zaatakowane, a sam doszły ranny, mimo to jednak policyjka zachowała zimną krew i temu tylko zawdzięczać należy, że nie przyszło do krwawego starcia, które byłoby poognęło życie ofiary w zabitych i rannych.

W przemysle metalowym znaczny los o ostatnio pewnie odprężeniu sytuacji. Najbardziej strajkiem zaintereso-

wany, mimowolnie „sprawca” wszystkiego z tego, minister pracy, p. Laval, twórca ustawy o ubezpieczeniu społecznych, oświadczył, że nie uważa jej za najlepszą i że będzie dążył do jej ulepszenia, należy jednak zgóry wykluczyć, by wszelkie ciężary, że stosowane ustawy wynikające, przerzucone były na producentów.

Podkreślić należy, że organizacja producentów w tym okręgu jest bardzo silna i że ostatni wielki strajk włóknarzy w roku 1921 skończył się po trzytygodniowym trwaniu zupełnym niepoddaniem i podjęciem pracy na gorzszych warunkach.

W. Kor.

Federacja Obrońców Ojczyzny stanie w obronie nienaruszalności granic.

Warszawa, 15 sierpnia (PAT). Dzisiejsze uroczystości związane z trzecim walnym zjazdem delegatów Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, miały przebieg bardzo podniosły. W katedrze św. Jana ks. Biskup Bandurski odprawił o godzinie 9.20 pontyfikalia liturg. św., na której obecni byli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, a między innymi: Minister Robót Publicznych Matakiewicz, Minister Pracy Prystor, Marszałek Senatu Szymanski, Marszałkowska Piłsudska, generacja i wyżsi

wojskowi, przez Fiducj pułk. Abbot, przez francuskiego Narodowego Związku Kombatantów Granier, przez Federacji gen. Górecki, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, weterani 1863 r. itd. W nawie głównej stanęły liczne poczty sztandarowe Federacji ze sztandarem Fiducji na czele.

Po Mszy św. ks. Biskup Bandurski dokonał aktu poświęcenia sztandaru wojewódzkiej Federacji w Wilnie, po czym wygłosił podniosłe kazanie.

Uroczystości na placu Marszałka Piłsudskiego.

W chwili, gdy w katedrze odbywało się nabożeństwo, na placu Marszałka Piłsudskiego poczęły grupować się oddziały Federacji oraz Przeproszenia Wojskowego. Chodniki zajęły dumy publiczności. Z katedry delegacja udała się pochodem na plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie zgromadzili się też Ministerowie, generałcja, postawie z klubu BBWR. itd. Wrócić przybył Prezes Federacji gen. Górecki, który odebrał raport, poczem przeszedł przed frontem ustawionych oddziałów.

O godzinie 11.30 rozpoczęło się składanie wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza, które złożyli Prezes pułk. Abbot, Prezes Granier, oraz gen. Górecki. W czasie składania wień-

Marszałka Piłsudskiego.

ców oddziały szprentowały broń. Po jedynominutowej ciszy orkiestra odegrała hymn narodowy polski.

O godzinie 12-tej przybył na plac Marszałka Piłsudskiego Prezes Rady Ministrów Sławek w towarzyszeniu Min. Spraw Wewn. gen. Składowskiego. Po powitaniu Premier uścisnął przed pomnik ks. Poniatowski, gdzie w imieniu N. Prezydenta Rzeczypospolitej wręcił gwóźdź w drzewo nowo poświęconego sztandaru wojewódzkiej Federacji w Wilnie.

Wreszcie nastąpił uroczysty moment dekorowania przez Prezesa Rady Ministrów Sławka Krzyżami Zasługi 19 octennialnych. Przed tym aktem Premier wygłosił krótkie przemówienie.

Przemówienie gen. Góreckiego.

Po dekoracji ocenił gen. Górecki wręczył dyplomy oszczędnościowo - ubezpieczeniowe członkom Federacji, wygłaszając przy tem przemówienie, w którym między innymi powiedział: Towarzysze bronni! Dziś dochodzą nas wrocie odgłosy od zachodniej ściany. Nacionalizm niemiecki, niepomny na krwawe ofiary wielkiej wojny, rozpoczął na wielką skalę propagandę na całym świecie i fałszując historię twierdzi, że Pomorzec i wolny dostep Polak do Baltyku, to krzywdza Niemiec. Ostatnio nawet minister niemiecki Treviranus ośmielił się poruszyć kwestię wroziej granic polsko-niemieckich. On wie dobrze, że Pomorzec jest ziemią odwiecznie polską, oraz, że Prusacy zrabowali ją w czasie rozbiorów i, że gospodarczo, ziemia ta jest więcej nam potrzebna, niż im, wreszcie, że Prusy wschodnie przed rozbiorem Polski nigdy nie były połączone terytorjalnie z Niemcami. Mimo to nacionaliści niemieccy starają się wzmocnić w opinii publicznej, że tak zwany korzytarz pomorski, to rzekomo krawiąca rana na ciele narodu niemieckiego. Otóż obowiązkiem naszym jest powiedzieć jasno i wyraźnie: Nie damy ziemią skąd nasz ród...

Po odpiwaniu przez wszystkich

zebranych Rocy gen. Górecki w następujących słowach zwrócił się poraz drugi do obecnych: Towarzysze Bronni! Pracując dla mocarstwowego stanowiska Polski w świecie, nie wystarczy już dziś samo tylko przygotowanie polskiej siły militarnej. Jest rzeczą konieczną, dążyć równocześnie do wzmocnienia i utrwalenia polskiej siły gospodarczej. Jest niezależnością gospodarczej nie mogą się rozwinąć w pełni wszystkie żywotne siły Narodu, koniecznie do budowy mocarstwowego stanowiska w świecie. Dlatego też postanowiliśmy sobie rzucić w Narod hasło wzmocnienia wewnętrznej kapitalizacji. Oto za chwilę tu, przy Grobie Nieznanego Żołnierza zostaną nam wręczone federacyjne Dyplomy Oszczędnościowo. Niech to będzie symbolem tego nowego etapu naszej państwowo-twórczej pracy. Wzywam Was koledy abyście zemną powtórzyli okrzyk: Jesteśmy z Baltyku po Karpaty, od Katowic po Wilno uszczęśliwili cała Polska: Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki i Marszałek Polski Józef Piłsudski Niech żyją.

Następnie Prezes P. K. O. Gruber wręczył generałowi Góreckiemu dyplom oszczędnościowo - ubezpieczeniowy.

Odmarsz do Belwederu.

Z kolumny nastąpiła defilada oddziałów zgromadzonych na placu, w której wzięły udział poczty sztandarowe w liczbie przeszło 100 z całej Polski.

dziedziucu w czworobok. Do zebranych przemówił gen. Górecki, zaznaczając, że celem tego zebrania jest zwołanie holdu Marszałkowi Piłsudskiemu. Przemówienie swoje zakończył gen. Górecki okrzykiem na cześć i Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, pochycydomywan przez wszystkich zebranych. Ponieważ Marszałek Piłsudski był nieobecny w Warszawie, delegaci poszczególnych organizacji złożyli swe podpisy w księdze pamiątkowej w Belwederze.

Akademja w sali ratuszowej.

O godz. 18.20 w sali Rady Miejskiej odbyła się z okazji zjazdu Federacji Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny uroczysta Akademja, Akademje zaszczytlił swą obecnością Prezes Rady Min. Wławy Sławek, reprezentujący P. Prezydenta Rzpłitej, Minister Sprawiedliwości Car, Minister Spraw Wewn. gen. Składowski, Minister Rolnictwa Janta Polczyński, ks. biskup Bandurski, delegaci Fiducji z przedstawiciel wojewódzkiej i t. d.

Akademje zagał gen. Górecki, witaając przybyłych na zjazd, poczem Minister gen. Składowski złożył życzenia w imieniu Rządu. Dalej witał zjazd gen. Kwasiński, zastępca szefa sztabu głównego.

Przemówienie prezesa Fiducji pułk. Abbot.

Wreszcie zabrał głos przez Fiducj pułk. Abbot, który w serdecznych słowach, podnosząc postępy osiągnięte przez Polskę od chwili jej zmartwychwstania, między innymi powiedział:

Polska dzisiaj jest już narodem mocnym z własnym dostępm do morza, mającym możność komunikowania się ze światem całym dzięki swemu wybrzeżu i swoim 2 portom.

W dalszym ciągu swego przemówienia pułk. Abbot podkreślił: Co się tyczy Polak i jej dostępu do morza, Fidac. dla tej sprawy jest już dawno pozyskany. Fidac. jest zdania, że dostępm do morza musi Polska zachować na wieki. W tej sprawie jesteśmy zupełnie tej samej opinji, co wielki Francuz i wielki patriota Poincaré. Jest obowiązkiem naszym wobec poległych naszych braci stawić opór wszelkim zakusom jawnym i ukrytym przeciwko obecnym traktatom. Proponuję chodzić nam o utrzymanie pokou.

Te słowa pułk. Abbot przyjęte zostały dyplomy i niemocnym oklaskami. Przemówienie swoje zakończył pułk. Abbot w sposób następujący: Niech żyje zwycięska i pełna chwały Polska, niech żyje Prezydent, wielki patriota i wielki uczoney, niech żyje waleczny Marszałek Piłsudski, legendarny bohater polski.

Po pułk. Abbot zabrał głos przez francuskiego narodowego związku B. kombatantów Granier, który w pło-minicznych słowach podniósł momenty tradycyjnych uczuć, łączących Polskę i Francję w ciągu wieków, jak również bratersstwo oręcza podczas wiel-

kiej wojny. Dla Francuzów przyjaźń nie jest pustym słowem i możecie być przekonani, że jutro, jak wczoraj wasi bracia francuscy są zawsze przy waszym boku. Jeśli w kraju naszym nie zawładną w wielkim potoku słów umiemy dać dowód własnych natchnień, bądźcie przekonani, że kiedy chwila odpowiednia przyjdzie, dowiedzimy ich czynem. Wasi francuscy towarzysze broni poznali was w czasie wojny, dziś przyjaźń ich jest głębsza i głębsza, niż przedtem. P. Granier przemówienie swoje zakończył okrzykiem: Niech żyje wielkomocarstwo w Polsce.

Na zakończenie akademii orkiestra odegrała hymn narodowy Polski i pierwszą brygadę.

Warszawa, 15 sierpnia. (PAT.) Dziś o godz. 16-iej prezes Federacji i gen. Górecki podejmowali obiadem w sali Malinowej hotelu Bristol uczestników trzeciego walnego zgromadzenia Federacji. W obiedzie wzięli udział między innymi ks. biskup Bandurski, ambasador francuski Laroche, prezes pulk. Abbot, prezes Graniewicz, pułk. Polakiewicz, zastępca szefa Sztabu Głównego gen. Kwasiński i i. W czasie deseru wygłoszono szereg przemówień.

Promocja w szkole podchorążych artylerji.

Toruń, 15 sierpnia. (PAT.) Dnia 15 bm. odbyła się w Toruniu uroczystość promocji absolwentów szkoły podchorążych artylerji. Na uroczystości tę przybyli m. in.: reprezentant P. Prezydenta Republiki i Marszałka Piłsudskiego inspektor armji gen. Norwid Neugebauer, zastępca szefa departamentu artylerji pułk. Węgrowski, inspektor armji gen. Römml, komendant centrum wyszkolenia artylerji gen. Prich i in. Po nabożeństwie odczytano na dziedzińcu szkolnym dekrety nominacyjne, potem orkiestra odegrała Hymn narodowy. Następnie odbyła się defilada, oraz odsłonięcie tablicy z nazwiskami podchorążych, którzy ukończyli szkołę. O godz. 13 komendant szkoły wydał śniadanie które zgromadziło kilkunastu przedstawicieli władz.

CEZARY JELLENTA.

Listy apolityczne z Warszawy.

Dwie polikarykatury.

Centrum życia. Środek ciężkości warszawskiego bytowania przenosi się jak wiadomo, do kawiarń, bądź eleganckich, bądź uchodzących za jedyne źródło prawdziwej moki. Jest ich właśnie tyle, żeby mogły pomieścić wszystkich bezrobotnych inteligentów, t. zn. całą nawierzchnię, złożoną z „dziesięciu tysięcy” (die o-beren Zehntausend).

Powinno się właściwie zaczynać od tradycyjnego Lourse'a. Chociaż burzliwe są dzieje jego architektury i lubi on zmieniać swoje miejsce pod dachem Hotelu Europejskiego, i wraz z wielkim stadionem białardowym skrząc się sobą z rogu na rogu — to jednak jest w nim coś absolutnie stalego — kłoda artystów bez „engagement”. Jeśli kto chce mieć pojęcie, jak wygląda sprawa teatralna w Polsce, niech idzie do tej kukierni: zobaczy wtedy, że istnieje u nas nie tyle sztuka a teatr, ale nie k w e s t r a teatralna, aczkolwiek i ona przybiera pewne formy kompozycyjne — głównie wielkiej kompozycji.

Całe rzeczy adeptów scen, z opery, baletu, komedji czekają tutaj lepszych czasów. Ich horyzont myłowy kształtuje się z konieczności, pod znakiem troski o byt i płacę się w miarę, jak się rozszerza Plac Teatralny, co jest symbolem schodzenia Teatru Wielkiego na drugi plan. Siedzą więc i piją swoją małą czarną, w rzadkich wy-

Europa a Polska w sierpniu 1920 r.

Słynny okrzyk republikański: „Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie!” daje się zastosować w całej rozciągłości do Polski w roku 1920. Młode Państwo z niedokładnie jeszcze zorganizowanym aparatem administracyjnym, gospodarczym, społecznym i politycznym walczyło przeciwko ogólnej prawie niechęci, nieprzyjaźni, nienawiści. Polityka Lloyda Georgera, pełna egoizmu i niezrozumiałości spraw polskich, tworzyła ogólne rło. Polsce prowokowane, wzywające, krzywdzonej zarzucało tendencje imperyalistyczne. Określono nazwą zaboborskiej słuszne żądania, aby macierzyste polskie ziemie weszły napowrót po latach niewoli w skład Rzeczypospolitej.

Lloyd George nie chce, aby istniała silna i wielka Polska, ponieważ wraz z Francją tworzyłaby wtedy of polityki europejskiej. Zresztą upojony jest marzeniem o przemysłowo-handlowej ekspansji angielskiej w Rosji sowieckiej. Dla tego celu poświęca Polskę, wytworząc w Anglii wrogość poprostu nastawienie w stosunku do naszych spraw, paralizując interwencję francuską. Jego polityka jest wspaniałym atutem dla Niemców i dla bolszewików, dla wszystkich rozi-polskich agitatorów. Propozycje rozumiemy między Polską i Rosją sowiecką są pozabawione wszelkiej realności, ponieważ Rosja chce wojny.

Jest to chwila wymarzona dla Sowietów aby urzeczywistnić program międzynarodowej rewolucji. Cała Europa przechodziła ciężki powojenny kryzys. W Niemczech, w Anglii, w Italji klasa robotnicza agitowana przez agentów sowieckich okazywała głęboki niepokój. Masło sowieckie walke ze „szlachetną, burżuazyjną, imperialistyczną” Polską pozwalało spersonalizować chaos rewolucyjny w Rosji, wprowadzić twarzą dyktaturę wojenną, tłumić kwardę rozruchów i bunty.

Europa nie zdawała sobie widocznie sprawy z grozy sytuacji i nie rozumiała, że klasa polski jest począ-

kiem wszech europejskiej rewolucji i niemożliwością do przewidzenia katastrof dziejowych. W miesiącu sierpniu w Wielki kiedy armie sowieckie są na przedmieściu Warszawy, Polska znajduje się w stanie formalnej blokady.

W raporcie generała J. Sosnkowskiego do generała Weyganda Naczelnego Dowództwa Polskie zaznacza, że potrzeby armji polskiej sprowadzają się do dwóch rzeczy, do posiadania karabinów i butów. Ale robotnicy niemieccy odsyłają z powrotem transporty amunicji i broni wysyłane przez Francję do Polski, nie pozwalają ładowadym nadchodzącym do Gdańskich staków z bronią dla Polski, sabotują koleje. W Belgii Vandervelde zabrania przewozu posiłków dla Polski. Litwa popiera Rosję, Lloyd George z uporem żąda ofiar, koncesji, poddania się.

16 sierpnia sir Horacy Rumbold, minister angielski w Warszawie składa Rządowi polskiemu słynną notę brytyjską w której jest powiedziane między innymi, że „rząd angielski ma legą, aby Polska nie odrzucała żadnej rozsądnej propozycji, która mogłaby być uczyniona. Opinia angielska wszystkich partji jest przeciwna wojnie z Rosją i t. d...”

Było to formalne wezwanie do kapitulacji Polski, 20 sierpnia wybuch powstanie na Śląsku spowodowane prowokacjami niemieckimi, między innymi demonstracją w Katowicach dnia 17 sierpnia i zamordowaniem doktora Mieleckiego. W przeciągu dwóch tygodni krew leje się strumieniami na Śląsku. Podczas, kiedy armja polska zmagą się z siłami sowieckimi powstańcy śląscy zajmują Katowice, Bytom, Pyszczynę, Tarnowskie Góry, Lubliniec, Zabrze, Rybnik, Gliwice. Olesno. Zwycięstwo powstańców polskich chronologicznie odpowiada chwilę, kiedy armje polskie są w pełnym pościgu za armją sowiecką, rozbitą dzięki wspomnianemu manewrowi Wodza Naczelnego Aukustuczenionemu przez armje generałów Skierskiego i

KAPELUSZE

z fabryk światowej sławy

MOSSANT

P. & C. HABIG
BORSALINO
SCOTT & Co

polceca

A LA VILLE DE PARIS

GABRYEL STARK

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

Rydzą -Smigłego, i wszystkim dalszym sukcesom bitewnym z tego maowu wynikającym. Karta historii odwraca się.

W przeciągu kilkunastu dni Polska podnosi się. W przeciągu kilkunastu dni przestaje być słabym Państwem związanem i skrepowanem przez traktaty, przez wymogi polityki międzynarodowej, przez egoizm innych mocarstw. Staje się obrońcą Europy. I Polska zwycięska osiąga naturalnie o wiele więcej, niż Polska słaba i znajdująca się nad przepaścią. Okrzyk „Ojczyzna w niebezpieczeństwie!” zamienia się w radosny hymn wyzwolenia. Istnienie historyczne Polski jest zapewnione.

S. Romin.

Trzęsienie ziemi w Grecji.

Wiedeń, 15 sierpnia. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Włoczaraj o godzinie 18.30 odczuto na Poleszynie silne trzęsienie ziemi, które trwało 7 sekund. Wśród ludności powstała panika. Szkód nie było żadnych.

czków, ani mumijsi; śmieją się (gdę się śmieje swoim syfaktyśkim dyk-santem Jan Lechoń, to dzieci w kolykach budzą się i płaczą na całej ulicy Mazowieckiej); bawią siebie i innych, mają talent choć nieraz bez tenki, dowcip i rzeczywisty humor — z teką a raczej portfelem, z każdym dniem grubszym; uprawiają wszystkie rodzaje satyry, a nawet ten i ów udaje autostatyę (vide Słonimski).

Na każdego z wieszędzów przypada około stu snobów — satelliów i tylaż dzievic — którym ocieranie się o żywych poetów odszedł już potrzeby czytania ich poematów i czytania wogóle czegokolwiek na świecie.

Wszystko to razem, cały ten Pan-nas, wraz z grupami malarzy, rzeźbiarzy i architektów, wraz z starszymi niewiastami, nie mającymi nic wspólnego ani z literaturą ani ze sztuką i wielokrotnie już jubilatkami, chwyciły złośliwie na jeden wielki karton karykaturzysta Jotes, doskonale wytrawny obserwator i nieraz w swych kreskówkach skrótach i rzutach całkiem wmiśniony. Jotes zrozumiał, że tu w tym sejmie, zbierającym się trzy razy dziennie, wszyscy są sobie równi; najpikantniejszą z oficerów, pułkownik Wianową-Drugoszewski, dziś komendant miasta, odgłosowi i towarzysząc piętej od czasów Przymyszewskiego „Młodej Polski”, sam pisarz, choć tylko okolicznościowy, ale krepki i rzetelnie sarmacki — może figurować obok tych pań, co to przedstawione są przez rysonownika z parasolami obok kłębka nici — co znaczy, że na nikim suchej nitki nie zostawiają...

Oto wizerunek zbiorowy Ziemiańskiej. Dziś jest tu już w całej Polsce znane i popularne zbiorowisko, lecz w sobie różne instytucje: teatry, literaturę, sztukę, giełdę, synagoge, ciastkarnię, śmiertelną ziewalnnię, — wszystko i nic, słowem młód i serce Warszawy. Powiedział dowcipnie Bruno Winawer, zapany o dom gry w Zoppotach: „kasyno to taka druga Ziemiańska, tylko z dostępem do morza”.

Do turnieju z Joteseem stanął w tych właśnie dniach P. Skwierczyński, karykaturzysta z t. zw. starszego pokolenia. Za temat wziął drugą z najinteligentniejszych kawiarń: „Europejską”. Tu życie jest już mniej chato-czyne, więcej uregulowane, a właściwie zdyscyplinowane. Bawiem zająć trzyma je mocno w ryzie; uważają, że milion z okładem zysku rocznego może zaspokoić nawet najwzrostę idowce ambicje — stara się on sam o paury w przybywie fał gości i przez ekipę potwornych odkurzczyków, wyciączki i świszczących, jak wicher grudniowy w kominie, wypędza gości w porze obiadowej. Schodzą się dopiero pod wieczór.

Są to naprawdę ludzie, którzy coś znaczą w życiu publicznem. P. Skwierczyński widzi codziennie, że osiąga tego zaczerpowanego kola jest „stoł rządowy” Ministrów, Wiceministrów, generałów, pułkowników, majorów i t. d. Wicę spotrzegamy tutaj generała Rożena, puł. Pierackiego, Szarżńskiego, Wyżła -Ścieżyńskiego, Birkenmajera, Krzewskiego, Pudinickiego i wielu innych, których znam i których nie znam. W samym środku — Pre-

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 14 sierpnia 1930.

WYNIKI KONCOVYCH EGZAMINÓW NA WYSZYSZYCH KURSACH NAUCZYCIELSKICH W LWOWIE I W TORUNIU.

Następujący nauzyccy publicywnych szkół powoznych Okręgu Szkolnego Lwowskiego, złożyli egzamin koncowy na Wyższym Kursie Nauzyccyelskim

w Lwowie:

P. p. Maria Chmielówna z Łańcuta, Maria Ciekiewicówna z Lubaczowa, Marja Cislówna z Żółkwi, Apolonia Ekiertówna z Jarosława, Dionizy Jacorzyński z Stanisławowa, Józef Józków z Radzichowa, Michał Prunicki z Kolomyi, Marian Trzandzel z Kczesowia, Stanisław Wołoszyński z Przeworska, Stanisława Wójcikówna ze Strzyżowa, Franciszek Wojtowicz z Tarnobrzega, Józefa Zieglerówna z Bobrki, Zygmunt Wiszniewski z Tlumacza, Jadwiga Chachanowicz z Liska, Marja Domazurówna z Gródka Jagiellońskiego, Edward Drabik ze Lwowa miasta, Augustyn Jaeschke z Przemyśla, Katarzyna Jenczka z Jaworowa, Adela Lewicka z Przemyśla, Janina Mańczukowska z Przemyśla, Edward Nehrebecki ze Stanisławowa, Tadeusz Najzarek z Przemyśla, Józef Pawliszyn z Tlumacza, Tadeusz Stachowski z Radzichowa, Zofia Staszkievicówna z Kolomyi, Helena Strokonówna z Kamionki Strumlowej, Eustachy Ukrainski z Lubaczowa, Tadeusz Wierochowski z Żółkwi, Marja Wojciechowska z Podhajec, Franciszek Wytyczak z Sambora, Andrzej Oberbanczyc z Czortkowa i Ludwika Pawlowa z Brodów.

w Toruniu:

P. p. Edward Dolinski z Tarnopolu, Wilhelm Kalita z Bebelu, powiat Śniatyn, Karol Kaweckia z Grębowa powiat Tarnobrzeg, Irena Posacka z Chodaczkowa Malego powiat Tarnopol i Adam Sawicki z Podwinu powiat Rohatyn.

mjar Sławek, który tu przychodzi teraz już tylko w niedzielę, ale jednakże przychodzi, albowiem ta dusza sprzańska o ukrytej choć nieefektywnej mocy wie doskonale, że z godnością szefa Rządu nie kłóci się bynajmniej zasadanie śród kolegów młodszych lud honoratorów mniejszych, albowiem i oni walczyli i krew swą przelewali.

Oczywiście nie brak w tem licznie towarzyszy na planszy p. Skwierczyńskiego i cywilów, 53 literaci: Koronel Makuszyński, Wacław Grubiński, Grzymała — Siedlecki, Kiedrzyński, znany dziennikarz — publicysta Kazimierz Polak, sporo osób z „Czerwoniaka”, a tuż obok dramatycznej „gwiazdy”: Junosza Stepowski, Jaracz, Staszkowski i t. d. słowem, znów „tout Varsovie”. Nie są to jednakże karykatury w ścislem znaczeniu tego słowa, ile raczej uproszczone i dobitne portrety, zawsze bez zarzutu trafne.

Alé w odróżnieniu od karykatury „Ziemiankiej” ta jest rozmiarów znacznie skromniejsza i jak dotąd nie wisi na ścianie, lecz jest tylko pokazywana w drodze łaski, zasługującym na to i zainteresowanym. Właściciel „Europejskiej”, ks. Czetwertyński, jeden z czołowych mózów narodowej demokracji, i tak ją już despekt nieładza, że w jego lokalu, z takim sumptem i, przynajmniej trzeba, pierwszorzędnym smakiem zbudowanym, rzeń publicznosci, sztagamistów stanowi „Sanacja”. Miałbyż jeszcze dekorować nią ściany?

Przed dziesięciu laty.

16 sierpnia.

Front środkowy. Dziś po północy grupa uderzeniowa, pod osobistym kierownictwem Naczelnego Wodza, rozpoczęła natarcie w kierunku północnym z podstawy wyścigowej nad rzeką Wieprz. Już w godzinach popołudniowych 14-ta dywizja piechoty opanowała Garwolin. 3-cia dywizja piechoty Legionów, działając z rejonu Chelmu zajęła około połnocy Włodawę, odcinając drogę 18-mej dywizji sowieckiej.

Oddziały polskie, nie napotykając na większy opór ze strony nieprzyjaciela, posuwają się szybko w kierunku północnym.

Front północny. Dywizje 1-szej armii, w ciężkich całodziennych wal-

kach, ostatecznie odebrały utraconą pierwszą linię obronną warszawskiego przedmościa.

5-ta armia: 17-ta dywizja piechoty opanowała Nasielsk po ciężkich walkach. Nieprzyjaciel z powrotem zajął Ciechanów.

Front południowy. W rejonie oddziałów ukraińskich walki nad Strypą. Buczacz został ponownie przez nieprzyjaciela zajęty.

Główne siły armii konnej Budienego, które przepłynęły się przez Bug, posuwają się w kierunku na Lwów. W akcji przeciw kawalerji nieprzyjacielskiej odznaczył się III dywizyjom lotniczy, który w dniu dzisiejszym wykonał na 19-tu aparatach 49 lotów nad nieprzyjacielem.



17 sierpnia.

Front środkowy. Dywizje grup uderzeniowych, pod osobistym kierownictwem Naczelnego Wodza, przy niepowstrzymaniu naprzód, rozbijając oddziały nieprzyjacielskie, którym wychodzi na skrzydła i tyły.

5-o dywizja sowiecka z grupy mozyrskiej poniosła ogromne straty, a 57 dywizja z tej grupy została niemal zupełnie zniszczona. Temu samemu losowi uległy dywizja 8-a i 10-a XVI-cj armji sowieckiej. Niedobitki, tych oddziałów w panicznym odwrocie przebijają się na wschód, 14 dywizja gen. Konarzewskiego zajmuje o godzinie 18-cj Mińsk Mazowiecki.

16-a dywizja zajęła Kaluszyn i Mrozy, 21-a, ponaglana przez Wodza Naczelnego, dochodzi do Siedlec, 1-a dywizja legionowa wraz z grupą lawarskiego osiągnęły linię Biała-Międzyrzecz.

Front północny. Prawe skrzydło 1-cj armji, nawiązawszy łączność z grupą uderzeniową rozpoczęła pościg

za uchodzącym nieprzyjacielem. 15-a dywizja piechoty w boju z oszaczonymi oddziałami przeciwnika pod Mińskiem Mazowieckim.

5-a armia: Nieprzyjaciel wycofuje się z Lipna, Plocka i Raciąża w kierunku na Sierpc. Oddziały 9-cj dywizji piechoty zajęły po ciężkich walkach Pultusk.

Grupa płk. Dreszera wykonała wspaniałą szarżę kawalerijską, rozbijając całą brygadę sowiecką i biorąc 750 jeńców, w tem dwóch dowódców pułków i 23 oficerów, przyczem zdobyto 21 karabinów maszynowych i jedno działo. W walkach tych odznaczyli się szczególnie majorowie Glogowski i Grombki.

Pod wpływem manewru Naczelnego Wodza, Tuchaczewski wydaje swoim armjom rozkaz do odwrotu, rozpoczynając z zdobycia stolicy.

Front południowy. Posuwając się na Lwów główne siły Budienego osiągnęły linię Jaryczów-Zadwórze (około 30 km na płn. wsch. od Lwowa).

Dookoła prowokacyjnej mowy niemieckiego ministra.

Berlin, 15 sierpnia. (PAT.) Agencja Tel. Union donosi: Min. Treviranus w rozmowie z redaktorem „Königsberger Allg. Ztg.” podkreślił z naciskiem, że ciężkie położenie terenów wschodnich Rzeczy bielskiej trwało tak długo, póki nie nastąpi „rozdanie i odpowiadające potrzebom gospodarczym ludności postrzenia uregulowanie granic wschodnich”. Sprawa ta jest najbliższem zadaniem, które będzie musiało być rozwiązane i pod tym względem, on — Treviranus — postępuje zgodnie z kanclerzem Rzeczy, ze wszystkimi ministrami gabinetu Rzeczy i 90% ludności Niemiec. Projekt d'Ormessona, opublikowany w „Revue de Paris”, domagający się rozwiązania problemu korytarza przez ucwo-

nikowi „Königsberger Allg. Ztg.” w sprawie rewizji granic wschodnich, organ kanclerza Brueninga „Germania” pisze: Oświadczenie min. Treviranus odpowiada oficjalnemu kierunkowi niemieckiej polityki, która w imieniu paragrafu 19 widzi możliwość przyszłej rewizji granic. Przemówienie min. Treviranus mimo niektórych ujemnych stron ma to dobre, że z kwe stacji rewizji granic wschodnich uczyniło o dyskusji międzynarodowej.

W tej samej sprawie dziesięć „Vorwärts” w wieczornym wydaniu pisze: Biorąc sprawę rzeczowo, nowe oświadczenie Treviranus nie jest niczem innym, jak nową próbą pogrzebienia najpoważniejszego problemu Europy w fale humorystyki. Treviranus — twierdzi dziennik — przez swoje przemówienia od niedzieli do środy nie posunął ani o krok naprzód problemu rozwiązania granic wschodnich, rozbudził natomiast nieufność całego świata do polityki Niemiec i jak tylko mógł obniżył powagę rządu niemieckiego.

Warszawa, 16 sierpnia. (PAT.) „Kurier Poranny” komentując głosy prasy niemieckiej spowodowane protestem Ministra Zaleskiego pisze: głosy dzienników berlińskich do niedawna jeszcze demokratycznych, obecnie już nacjonalistyczne państwowych są świadectwem do jakiego stopnia psychologia odwetu odbiera publicystyce niemieckiej wszelkie poczucie rzeczywistości. Zaden Rząd polski nigdy nie przyjmie do wiadomości, żadnej interpretacji politycznej, któraby zmierzania do zachowania w polskowek sposobie integralności granic polskiej. Granice te są niewzruszalne i nie mogą ulec zmianie, póki Polska ma środki aby całość tych granic przed wszelkimi napadami bronić. Kto mówi o rewizji granic, ten mówi o zamarach gwałtu, bo innych środków na taką rewizję niema i być nie może.

Turcja — Persja — Anglja.

W niemieckich kołach politycznych komentują obszernie wypadki, rozgrywające się na granicy turecko-perskiej. Specjalne zainteresowanie wzbudziła polityka Angli. Powszechnie zapytują, czy w powstaniu Kurdów Wielka Brytania zamierza odegrać tę samą rolę wobec Mustafy Kemala, jaka odegrała w swoim czasie w powstaniu szczepliwo afgańskich wobec Ammanullaha. W tym wypadku jak utrzymuje sympjacja Rosji sowieckiej byłaby po stronie Angory.

Prasa niemiecka, z malymi wyjątkami utrzymuje, że powstanie Kurdów popierane jest przez Anglię ponieważ w ich planie leży utworzenie buforowego państwa Kurdyjskiego dla tem latwiejszego panowania nad Musslimskim terenem naftowym. Anglja, zdaniem dzienników niemieckich, dąży do podminowania traktatów zawartych pomiędzy Turcją, Persją, Afganistanem i Rosją sowiecką o datego nie dostrzegając olbrzymich transportów Anglii — dostarczanych Kurdom. Bronią — dostarczanych część prasy niemieckiej, zależy bardzo na tem, aby w chwili obecnej, kiedy uznanie niezawisłości Iraku oraz wstąpienie tego państwa do Ligi Narodów jest rzeczą zdecydowaną i kiedy tak ważny teren wysuwa się z rąk angielskich, powstały komplikacje polityczne w Malej Azji. Przez fakt iż rozwój walki zmusił wojska tureckie do przekroczenia granicy perskiej, sprawa zdaniem dzienników dojrzała, aby stać się przedmiotem obrad Ligi Narodów, która ma prawo wzmieszać się do konfliktów, w których bierzcie udział chociażby jedno mocarstwo będąc jej członkiem.

Berlin, 15 sierpnia. (PAT.) Komentując wywiad, udzielony współpracu-

KRONIKA

SIERPIEŃ	KALENDARZ
16	Grzesz. Janki
Sobota	Wielki dzień
	Wschód słońca 4:44
	Zakład 4:15
	Zanik słońca 8:11

LWOWSKA

TEATR WIELKI

Teatr Wielki zamknięty przez sierpniec z powodu przeprowadzania w nim rekonstrukcji.

TEATR MAŁY

Sobota, 16 bm. o godz. 8: „Piorun z jasnego nieba”, tryktywta komedia Kie-drzyńskiego. Występ Fr. Frankowskiego.
Niedziela, 17 bm. o godz. 8: „Piorun z jasnego nieba”, tryktywta komedia Kie-drzyńskiego. Występ Fr. Frankowskiego.

TEATR NOWOSCI (Colosseum).

(Ostatnie występy zespołu I. Kamińskiego).
Sobota, godz. 8:30 wiecz. „Śpiewak Jaz-zyński”.

PALCIE tylko

REPERTUAR KINOTEATROW.

APOLLO: „Angelita” film śpiewno-dźwiękowy oraz dodatki dźwiękowe.
CASINO: „Symfonia zmysłów” oraz „Białe piekło”.
CHIMERA: „Kandydaci do rozwodu”.
COLOSSEUM: Z powodu rekonstrukcji kinoteatru.
KOPERNIK: Pat i Patachon we film. „Królowa Mody” oraz „Mała Banda”.
LEW: Z powodu oddania sali i instalowania aparatu dźwiękowego kino zamknięte.
MARYSIENKA: Pat i Patachon we film. „Królowa Mody” oraz „Mała Banda”.
OAZA: „Arca” i „Lódz podwodna II. 10).
PALACE: „Biała gwiazda”. Ponadto 17 dniak i 3 dodatki dźwiękowe.
PAN: „Noc szaleńców” oraz „Flirt z nie-boszczykiem”.
STYLLOWY: „Książę Student” oraz Chór baletajkowy.

Urlop Prezesa Izby Skarbowej II. Prezes Izby Skarbowej II we Lwowie Michal Brzecki rozpoczął 6 tygodniowy urlop wypoczynkowy. Kierownic-two Izby Skarbowej objął zastępca prezesa, Henryk Weinert, naczelnik Wydziału II.

Dr. STEFANJA LOBACZEWSKA.

Na marginesie przszlego sezonu muzycznego.

Sezon wakacyjny i zapowiedź zmian, dokonywujących się na gruncie naszych instytucji muzyczno-kulturalnych daje sposobność do sformu-łowania najważniejszych postulatów naszego życia muzycznego na najbliższy sezon. Zmiany te — jak już po-wszędzie wiadomo — dotyczą przede-wszystkiem organizacji naszej Opery, która wraz z nowym kierownictwem otrzymuje nowy personal, i co najważniejsze, nowy repertuar.
„Nowy” zresztą nie będzie może ściśle określeniem tego, co dyrek-cja naszej Opery może dać w najbliż-szym sezonie, i czego my dla tej Opery pragnęlibyśmy. Znając bowiem sto-sunki lokalne wiemy aż nadto do-brze, że jeżeli repertuar będzie choć w części „odnowiony”, będzie to już wielkim krokiem naprzód, zresztą nie jest to jedynym i kto wie nawet, czy najważniejszym postulatem w stosunku do Dyrekcji. Idzie bowiem raczej o ogólny kierunek, po linii wartości operowej poważnej i wartościowej, o pracę realną i ściśle według programu prowadzoną, w którym to programie znajdą się miejsce zarówno dla dzieł literatury dawniejszej, jak i nowszej i najnowszej.

Ministerstwo Pracy i Opieki Spo-lecznej organizuje nowy VIII z kolei kurs dokształcający dla czynnych wy-chowanków zakładów opiekuńczo-wychowawczych, który odbędzie się w Warszawie od 15 września do 17 grudnia 1930 r. Blizszych informacji w sprawie przyjęcia na kurs oraz pro-gramu wykładów udziela Starosta powiatowy, Magistrat miasta Lwowa i Wydział Pracy i Opieki Społecznej w Urzędzie Wojewódzkim we Lwo-wie. Podania należy wnosić przez Urząd Wojewódzki najpóźniej do dnia 31 sierpnia 1930 r.

Komenda Obwodu Nr. 40 Zwią-zku Szczęśliwego zawiadania, że dnia 17 sierpnia 1930 o godz. 16 odbę-dzie się Walne Zgromadzenie celem wyboru zarządu.

Wycieczka z Poznania. Związek B. uczestników powstań narodowych, z Zarząd Ziemi Zachodnich w Poznaniu zawiadomil dziś o wycieczce Obrońców Lwowa, że z Poznania wyrusza w dniu 16 bm. wycieczka tegoż Zwią-

10-lecie odparcia najazdu bolszewickiego.

Uroczystości w Warszawie.

Warszawa, 15 sierpnia. (PAT). Dziś odbył się w Warszawie uroczy-sty obchód „Cudu Wisły”, zorganizowa-ny przez specjalny komitet obcho-du.

tutki z filtrem

O godz. 10.30 w katedrze św. Jana ks. Kardynał Kakowski w otocze-niu licznego kleru odprawił uroczy-sty Msze św., poczem ks. biskup Szlagowski wygłosił okolicznościowe kazanie.

Obchód we Lwowie.

W rocznicę odparcia najazdu bol-szewickiego odbyło się wczoraj w ko-ściele katedralnym uroczyste naboże-ństwo. Mszę św. pontyfikalia celebrował ks. Arcyb. Dr. Twardowski w otoczeniu licznego kleru. W naboże-ństwie wzięły udział delegacje stow. i organizacji ze sztabami i liczne rze-zece publiczności. Po nabożeństwie kler odśpiewał „Te Deum laudamus” a z pierśi tysiącznego tłumu popłynęła pieśń „Boże coś Polskę”.

W czasie nabożeństwa okoliczno-

zku w składzie około 50 osób, która dnia 17 bm. o godz. 8.40 rano przy-będzie do Lwowa a stąd bezpośred-nio uda się na uroczystości w Zado-wórze. Po powrocie do Lwowa urocz-ystnicy wycieczki zwiedzą miasto i złożą wieńiec na cmentarzu Obrońców Lwowa. Wycieczkę prowadzi sekretarz Związku p. Hostyński.

Spłonieli wylmawcze. Ub. nacy nie-wyślądli na razie sprecyz. wchłami sił do mieszkania 14 zieża Werczeźnia zam. przy ul. Akademickiej 3 i zarzączy w kacie west-homowicki kluczy, otworzyli ją nie zdo-łali niczego skradł, gdyż w samej porze zostali spłonieli. Jak silnie podejrzanego o to włama-nie aresztowano Zygmunta Wołkiego.

KRAJOWA

STANISLAWOW. Pożar. Dnia 14 bm. o godzinie 11.30 powstał w mieście po-w. Kiszaj pow. w zabudowaniach Dmytra Bazyliaka, który wkrótce przemieścił się na sąsiednie budynki. Opółem spłonęło 13 budyn-ków wartości około 44.000 zł. Budynki ubezpie-czone były w zastawowym Zakładzie Ubezpie. Wzajem. Przyczyną pożaru na razie nie ustalono.

DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY GIM-NAZJALNE DLA DOROSŁYCH. Dnia 15 lipca 1930 r. rozpoczęły się WFISY do Zakładu Naukowego, stanowiącego

GIMNAZJUM DLA DOROSŁYCH

OBOJGA PEŁCI

Zakład ten jest przeznaczony dla tych, którzy we wstępnym czasie studjum gim-nazjalnego ukończyć nie mogli, a zabie-dza celów zawodowych albo potrzeb zao-panego stanowiska, pragną uzupełnić wy-kształcenie.

Nauka prowadzona w godzinach wieczornych przez WYBITNYCH PROFE-SORÓW GIMNAZJALNYCH obejmować będzie zakres wyższych klas gimnazjum humanistycznego i przygotowanie do egzami-nów z zakresu zęściu i ośmiu klas gimna-zjalnych innych typów.

WFISY przyjmują w czodziennie Zarząd Zakładu od dnia 15 lipca 1930 po Zakazy (w wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 6 — 7 wczorczem w lokalu Zakładu ul. Sakramentnej 16. II. p.

Ostatnie wiadomości z miasta.

OBLAWA NA PLACU SOLSKICH W dniu wczorajszym organa policji państwowej przeprowadziły obławę na placu Solskich w czasie której ujęto i sprowadzono do aresztów: Zdzisława Jan-kejke, Michała Franczyńskiego, Marijana Ambrozyna, Józefa Felera, Stanisława Grzędzińskiego, Jana Nalewajkę, oraz Józefa Burdyniana, wszystkich bez zająca za walenie się po placu w celach kradzieży.

POKASANI PRZEZ PSA. Z rea-łności przy ul. Czeresnowej 1. 2 wy-wołany wczoraj pies i pokasał przecho-dzącą ulicą Salę Keller zamieszkałą przez ul. Źródlanej 43. — Eustachy Bisker zam. przy ul. Orlej na Bogda-nowie wniósł doniesienie przeciwko Józefowi Zienkiewiczowi również za-mieszkałemu w tej realności. Pies Zien-kiewicza pokasał 4-letniego syna Biskera.

L. 30

PORZUCONE DZIECKO. Bern-ard Steiner zamieszkały przy ul. Rze-zińskiej 11 zawiadomił policję, że na schodach tej realności znalazł wczoraj porzucone dziecko płci żeńskiej, liczą-ce około 3 tygodnie. Dziecko to od-da-ł komisarzowi miejskiemu, zaś za matką zarządzone poszukiwania.

mających być przyjętych do repertu-aru, wreszcie należyty dobór sił wy-konawczych.

Jeżeli nowa Dyrekcja Opery po-trafi w myśl tych postulatów zainte-resować znowu publiczność lwowską, która w ostatnich latach poproszu wy-kreśliła Operę z rzędu dostępnych jej roz-wlek umysłowych, będzie to już zwyciężem zwycięstwem, które niechy-bnie pociągnie za sobą rychło ogólny moralny i materialny wzrost zagrożo-nej placówki, i może wreszcie Operze naszej danem będzie spełnić tę ważną misję kulturalną, jaką jej przypada z natury rzeczy w naszym życiu mu-zycznym.

Druga zmiana projektowana w najbliższym sezonie omawiana jest z powstawaniem nowej placówki, odda-nej z upragnieniem oczekiwanej: jest nią Radjostacja lwowska, mająca być uruchomiona już w przeciągu najbliższych tygodni i zastąpić do-tychczasową stację przekątnikową.

Z powstawaniem Radjostacji przyby-wa naszymu miastu instytucja koncer-towa wielkiej doniosłości, już choćby z względu na jej olbrzymią popular-ność, którą też wyzyskać będzie tre-ba przedewszystkiem dla celów peda-gogicznych. Te cele pedagogiczne kierunkach: po pierwsze w kierunku udostępnienia dobrej muzyki poważ-nej szerszemu masom, po drugie zaś w kierunku dostarczenia im strawy lek-

kiej, rozrywkowej, jednakże jakości-owo również wartościowej.

W tym celu czynnik organizacyjny będą musiały wejść w kontakt z istnie-jącymi we Lwowie zespołami instru-mentalnymi i wokalnemi wszelkiej ka-tegorii, oraz z całym sztabem soli-stów, powołując do życia audycje o poziomie bardzo rozmaitym, bo do-stępny wszelkim warstwom społecz-nyim. Z szeroko zakrojonej akcji pro-pagandowa i kulturalna, w której prócz elementów odwrótczych znalaz-łoby się szerokie miejsce i dla popar-cia oryginalnej polskiej twórczości muzycznej, dla radja przeznaczony, tak, jak to ma miejsce już dziś na Za-chodzie.

Jeżeli prócz tych dwóch czynni-ków kultury muzycznej, przeznaco-nych dla szerszej publiczności, insty-tucje o charakterze powąmy, jak Polskie Tow. Muzyczne, Polskie Tow. Muz. Wspólczesne, Koło Literacko-Artystyczne, Biuro Koncertowe Tur-ka i t. kontynuować zechcą nadal swą pracę, rozpocząć chlubnie w la-tach ostatnich, spodziewać się należy, że Lwów nie tylko zatrzyma opinię najmuzykalniejszego miasta w Polsce, ale co więcej, potrafi stworzyć atmo-sferę prawdziwej kultury muzycznej, opromienianą swem pięknym życiem wszystkich warstw społecznych mi-asta.

ZA WYPIEK CHLEBA O MNIEJSZEJ WADZE niż przepisana sporządzono doniesienia przeciwko następującym piekarniom: Ziarno przy ul. Zamkowej, Eugeniuszowi Sockackiemu przy ul. Zdrowie, Benjaminowi Gruberowi przy ul. Berka Joselewicza, Jakóbowi Fridhoffowi przy ul. Słowackiego oraz Bronisławowi Szpakowi przy ul. Szewceńki.

KRADZIEŻE. Do mieszkanca Adolfa Schielego przy ul. św. Marcina 14 dostał się wczoraj w nocy jakiś nieznaną sprawca i po otwarciu drzwi wyciągnął skradki naczynie stołowe oraz garderobę niestwierdzonej na razie wartości.

Otwarcie oddziałów P. K. O. zagranicą.

Pocztowa Kasa Oszczędności otworzyła pod własną firmą i w brzmieniu polskim konta w szeregu zagranicznych urzędów czesko-pocztowych, a mianowicie w Wiedniu, Brukseli, Pradze, Kopenhadze, Paryżu, Belgardzie, Rydze, Berlinie, Bernie Szwajc., Sztokholmie i Rzymie.

Otwarcie tych kont ma na celu ułatwienie emigracji polskiej przekazywania pieniędzy do kraju. Na konta te można wpłacać dowolne sumy zapożyczając blankietów nadawczych P. K. O. w walutach powyższych państw. Kwoty te wpłacone w obcej walucie, P. K. O. przerahowuje według urzędowego kursu „kupna” giełdy warszawskiej z dnia poprzedzającegoerahowanie, poczem następuje ostateczne wykonanie zlecenia.

Prowizja P. K. O. ad przekazów z zagranicy do adresatów krajowych, nieposiadających konta w P. K. O., do kwoty zł. 150.— wynosi 4/100 groszy (pomyłkę tej kwoty 3/100 (pro milio) sumy przekazywanej oraz 5 groszy za blankiet przekazowy. Za dopisy na konta oszczędnościowe i czekowe potrąca się tylko walise, zresztą drobne koszty, płacone przez P. K. O. zagranicznym urzędów czesko-pocztowych, minimum groszy 30 od pozycy.

William Martin o Prusach Wsch.

„Pester Lloyd” przynosi artykuł wstępnego Williama Martina, redaktora „Journal de Geneve” p. t. „Polska a Niemcy”. Omawiając ciężkie położenie gospodarcze Prus Wschodnich, widzi przyczynę tego w niemieckiej polityce, która w Prusach Wschodnich pociągnęła za sobą najgorsze konsekwencje, upadek ruchu transportowego z Rosji, ustanie wymiany towarowej między Prusami Zachodnimi a Wschodnimi, oraz szerzenie przez prasę niemiecką, popochu o rzekomej polskiej inwazy, co powoduje niepewność i niemożność uzyskania kredytu, wysoka stopa procentowa, gnębąca rolnictwo Prus Wschodnich. Prusy Wschodnie — kończy autor — zamierają nie tyle z powodu korytarza polskiego, ile raczej z powodu gospodarczej wojny między Polską a Niemcami. Z kolei autor przechodzi do omówienia blawiskiego rozwoju Gdyni, która jest najbardziej zamierzonym miastem Europy, datującego się od chwili objęcia władzy przez Marszałka Piłsudskiego. Gdynia jest jednym z najpotężniejszych i najlepiej wyposażonych portów na Bałtyku. Ruch handlowy Gdyni przekroczył w bieżącym roku 3 miliony tonni, t. j. znacznie więcej aniżeli Gdańsk był w stanie osiągnąć przed wojną. Polśce udało się ponad wszelkie oczekiwania udowodnić swoją zdolność organizowania Państwa.

Polska na jesiennych Targach w Lipsku.

Z rozmowy z generalnym konsulem Rzeczypospolitej Polskiej w Lipsku.

Doskonale moralny i maturalny sukces polskiej wystawy kolektywnej na ostatnich Targach wiosennych przyczynił się niewątpliwie do tego, iż nastąpiło zbliżenie między polskim przemysłem eksportowym a rynkiem światowym, który dwa razy rocznie reprezentowany bywa w Lipsku. Došlo przytem do nawiązania nowych stosunków handlowych, które jeśli nawet nieodrazu — to przecież już w bliskiej przyszłości wydadzą plony. Pierwsze kroki są już poczynione. Pierwsze kroki są już poczynione i należy przeto oczekiwać, iż Polska — podobnie jak inne państwa środkowoeuropejskie — wystopować będzie od-tąd w Lipsku w charakterze stałego ekspozenta.

Częstokroć wylaniała się kwestja, czy Polska weźmie kolektywny udział również i w jesiennych Targach, przyczem oczekiwano w pewnych kołach z wielkiem zainteresowaniem wiadomości, dotyczących przygotowań do Targów jesiennych. Wszelkie zwińdzenie jest jednak w tej mierze bezpodstawne, albowiem wcale nieprzewidywano polskiej kolektywnej wystawy na Targach jesiennych. Narazie wystarczy zupełnie, jeżeli Polska wystąpi corocznie w Lipsku jednorazowo i należy oczekiwać, że miarodajne czynniki polskie już w najbliższym czasie rozpoczną przygotowania do polskiej wystawy wiosennej.

50-lecie Związku Narodowego polskiego w Ameryce.

Obchód 50-letniej Rocznicy Związku Narodowego Polskiego zgromadził w Chicagu około 15,000 osób. Sala, w której odbyła się uroczystość, była udekorowana barwami narodowymi polskimi, sztandarami Stanów Zjednoczonych oraz flagami Związku Narodowego Polskiego. Zebranie odbyło się pod przewodnictwem p. Hinkeimana. Prezydent Hoover wydelegował jako swego przedstawiciela prokuratora generalnego Richardsona, który przybył do Chicaga, aeroplanem. P. Richardson w wygłoszonym przemówieniu podkreślił patriotyzm Polaków, przyjął polsko-amerykańską i przypomniał słowa Wilsona, iż żaden pokój nie jest możliwy w Europie, dopóki Polska nie będzie wolną, i nie będzie miała dostępu do morza. Konsul generalny Szczępański mówił o ścisłej współpracy Związku Narodowego Polskiego z krajem macierzystym, przypięcującą krwią najlepszych synów emigracji. Wziewy, łączące Związek Narodowy Polski z Polską zostały pogłębione, z chwilą, gdy Związek Narodowy Polski z całą lojalnością przyjął ideologię Marszałka Piłsudskiego.

Następnie została odczytana depesza prezydenta Hoovera, w której mówiąc o cechach charakteru, jakie wnieśli ze sobą emigranci polscy, podkreślił przybywającym ich głęboki patriotyzm, wysokie ideały, różnorodność uzdolnień i talentów, dzięki którym oddał tak wielkie usługi nowej Ojczyźnie. Działalność Związku Narodowego Polskiego, szczególnie zaznaczyła się w dziele wychowania i w innych dziedzinach społecznych, mających na celu postęp ludzkości.

Podczas uroczystości oczyszczono depeszy od ambasadora Filipowicza, Marszałka Szymańskiego, Ministra Zaleskiego, dyrektora Urzędu Emigracyjnego p. Nakonieczniko i wielu innych osobistości. Wczorczem w hotelu La Salle pod przewodnictwem jednego z wybitniejszych działaczy na gruncie amerykańskim p. Antoniego Czarnckiego, odbył się bankiet z udziałem konsula generalnego p. Szczępańskiego, gen. Parkera, senatora Dunina, cenzora Związku Narodowego Polskiego p. Sypniewskiego i p. Romaszewicza. Wygłoszono szereg przemówień.

List z Brzeżan.

Rozbudowa gmachu „Przyjaźni”.

Brzeżany, w sierpniu 1930.

Potocki, który ofiarował na ten cel hojny dar w materiałach budowlanych i w gotówce, z pomocą popiepszył nadto p. B. Czuruk dyrektor dóbr w Raju.

Godnym uznania i podkreślenia jest fakt ogólnego zapalu Polonii brzeżańskiej dla tego pięknego dzieła: narazie niezamierzonymi rzemieślnicy ofiarują ochotnie na ten cel swoją pracę i grosz. Protektorat nad akcją budowy objął panowie: B. Czuruk, W. Kuciński, starsza i S. Winiński; przewodniczący Komitetowi budowy p. Inż. W. Weigel. Aktu poświęcenia kamienia węgielnego pod Dom Polski

dokonał ks. administrator F. Pzyznar dnia 3 bm. w obecności przedstawicieli Władz, urzędów, instytucji, towarzystw i licznej rzeszy publiczności; przy tej okazji zebrano na ten cel 1009 zł. Wmurowania kamienia węgielnego dokonał w zastępstwie hr. Potockiego P. dyr. Czuruk. Komitet budowy zwrócił niezłomną nadzieję, że przy dalszym wytrwałem poparcu społeczeństwa, stanie „Dom Polski” wkrótce pod dachem.

Jak żyje król Albanji?

Tryb życia króla Albanji, Ahmeda Zogu, jest bardzo prosty i skromny. Król odznacza się wielką pracowitością. O 7-mej rana jest już przy biurku. Po śniadaniu odbywa krótką, zaleconą mu przez lekarzy przechadzkę po ogrodach pałacowych, poczem zjawiają się audyencje ministrów i dyplomatów, trwające do godziny i t. d. O 12-tej spożywa król obiad. Po obiedzie przyjmuje oficerów gwiazdy a o godz. 6-tej codziennie stawia się w gabinecie króla general Ghilardi. Wieczory spędza król w towarzystwie matki i pięciu swoich sióstr na głośnem czytaniu ulubionych przez niego niemieckich klasyków. Matka Ahmeda Zogu, znana ze swej pobożności i filantropii, włada tylnym językiem ojczystym, natomiast siostry królewskie mówią poprawnie i płynnie po francusku. Jedynym prócz króla członkiem rodziny królewskiej są brat rządzący, bo liczący król ma jednego rok następcę tronu, syn jednej z sióstr króla.

Europejskie wykształcenie, jakie posiada król Zogu ujawnia się przede wszystkim w umiarkowaniu przez niego stolicy. Armia, licząca 20,000 żołnierzy, umundurowana jest na wzór armii austriacko-węgierskiej. W wywiadzie udzielonym przez króla ko respondentowi węgierskiemu pisma „Magyarország”, oświadczył monarcha albański, że ma nadzieję w ciągu niedługiego czasu zorganizować cały rząd państwa, bo licząc król na modę europejską i życie obecnie Albanii, której ludność sięga zaledwie 1,200,000 osób, posiada 600 szkół. a liczni przedstawiciele młodzieży albańskiej wjeżdżają na studia uniwersyteckie zagranicą.

L. M.

Rudyard Kipling nie płaci podatków.

Awersja do płacenia podatków jest — jak się zdaje — odwieczną i powszechną chorobą wszystkich ludzi. Nie można się dziwić w tym względzie biedakom, którzy na podatki musieli sobie dostownie od ust kęś chleba odjąć, skoro niemieckie populary autor i w dodatku laureat nagrody Nobla, Rudyard Kipling miał na ten temat dość wielkie nieprzyjemności.

Oto jak donoszą pisma amerykańskie pociągnięto on został do odpowiedzialności sądowej pod zarzutem niesumienności podatkowej. Oskarżenie o to urzęd podatkowy Departamentu Skarbu w Waszyngtonie, który w skardze skierowanej do sądu twierdzi że Kipling od kilku lat zalega z opłacaniem należnego skarbowi Stanów Zjednoczonych podatku od dochodów, osiągniętych przez Kiplinga z amerykańskich wydań dzieł dzieł. Jak Amerykański wydawca dzieł Kiplinga twierdzi, cała sprawa wynikała z nieporozumieniem, gdyż Kipling już dawno zapłacił wymiennym podatek. Będąc o bądź sam fakt pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej tak znakomitego pisarza jest wielce wymowny.

